湖州职业技术学院办公室文件
湖职院办〔2023〕32号

关于印发学校《人才租赁住房管理办法》

的通知

各二级学院、部门：

《人才租赁住房管理办法》已经学校研究同意，现印发给你们。请结合实际，认真贯彻执行。

                         湖州职业技术学院办公室

                    2023年12月6日

人才租赁住房管理办法

第一章 总则

第一条 为进一步优化人才环境，有效解决高层次人才临时住房问题，促进人才租赁住房公平分配、合理使用、规范管理，结合学校实际，制定本办法。

第二条 本办法所指人才租赁住房是指湖州市住房保障委员会租赁给学校的房屋，主要用于解决学校高层次人才的过渡住房。
第二章 管理机构

第三条 学校成立人才租赁住房管理工作小组，工作小组由人事处、资产管理处、资产经营公司等部门组成，主要负责人才租赁住房的日常管理与监督。各部门分别履行以下职责：

（一）人事处：负责申请人资格审核，根据协议约定做好入住教职工有关费用的代扣代缴。

（二）资产管理处：负责人才租赁住房的统筹协调与动态管理，代表学校与符合条件的教职工签订租赁协议，办理住房交接手续，对住房内的校属固定资产进行管理。

（三）资产经营公司：负责人才租赁住房相关设备、家具的日常维修等服务保障工作，配合资产管理处做好住房管理工作。

第三章 申请对象

第四条 人才租赁住房申请对象为学校引进的高层次人才及确有住房困难的在编教职工。

第五条 申请人及其家庭成员（配偶、未婚子女）在湖州中心城区无住房。

第四章 申请程序

第六条 教职工根据自身条件提出申请，填写《人才租赁住房申请表》，经所在部门确认后，报学校人事处审核。
第七条 人事处审核申请人的资格条件，将符合条件的教职工名单报资产管理处。
第八条 资产管理处代表学校与教职工签订人才租赁住房租赁协议，根据房源和教职工实际情况合理安排住房，协同资产经营公司办理房屋入住。

第五章 租赁管理

第九条 入住教职工按照租赁协议约定交纳房租、能耗等费用。

第十条 人才租赁住房租赁期限为3年。期满后原则上不再续租。
第十一条 人才租赁住房物业综合服务费暂按湖州市相关政策予以减免。水、电、天然气、网络等服务项目由入住教职工根据个人需要自行开通，并向各营运单位支付相关费用。

第十二条 入住教职工应严格遵守国家法律法规及《湖州职业技术学院人才租赁住房租赁协议》约定，自觉履行承租人义务。入住教职工须承担因违约、违法而引起的法律责任。

租赁期满或协议期内中途退租，教职工应自行腾空并清理房屋，报停自行开通的服务项目，结清各项费用，经学校验收后办理退租手续。
第十三条 各部门管理人员在人才租赁住房管理工作中应认真履行本办法规定的职责，如有违反，学校将按相关规定予以处理。

第六章 附则

第十四条 本办法由学校人才租赁住房管理工作小组负责解释。

第十五条 本办法自公布之日起施行。原《人才租赁住房管理暂行办法》（湖职院办〔2017〕17号）同时废止。

湖州职业技术学院办公室                 2023年12月6日印发